
Tagungsort und Anfahrt 

Über KORA  

Klinikum rechts der Isar, Pavillon 
Ismaninger Straße 22  
81675 München 

Ab Hauptbahnhof mit den U-Bahnen U4/U5 
in Richtung Arabellapark/Neuperlach-Süd  
zum Max-Weber-Platz  

Weitere Anfahrt Möglichkeiten 
• Bus: Linien 91, 191, 192 
• Trambahn: Linien 18, 19 

Den Pavillon erreichen Sie direkt über den 
Eingang an der Einsteinstraße. 

KORA ist die Abkürzung für "Kooperative 
Gesundheitsforschung in der Region Augsburg". In 
regelmäßigen Abständen werden seit über  
25 Jahren KORA-Studien durchgeführt, um den 
Gesundheitszustand der Bevölkerung in Augsburg 
und Umgebung zu untersuchen. 

Im Rahmen der KORA-Age Studie wurden die 
Gründe für Gesundheit im Alter und deren 
Konsequenzen erforscht. Dazu wurden zwischen 
2008 und 2013 über 4.500 Bürger aus der Stadt 
Augsburg und den beiden Landkreisen Augsburg 
und Friedberg Aichach befragt und medizinisch 
untersucht. 

Titelbild „Die Zeit“ von Gernot Thamm, Augsburg 

Abschlusssymposium des 
Verbundprojektes KORA-Age 

10. Juli 2014 
Klinikum rechts der Isar im Pavillon 

In Zusammenarbeit mit 

Einladung zum Symposium 

Der KORA-Age Forschungsverbund ist Teil des 
Gesundheitsforschungsprogrammes „Gesundheit 
im Alter“ des Bundesministeriums für Bildung und 
Forschung (BMBF).  

Ein multi- und interdisziplinäres Team aus 
Klinikern, Epidemiologen und Sozialwissen-
schaftlern des Helmholtz Zentrum Münchens, der 
Ludwig Maximilian Universität, des Klinikum 
Augsburgs und der Technischen Universität 
München untersuchte anhand bevölkerungs-
basierter Daten, wie Menschen ihr Leben im Alter 
meistern trotz Mehrfacherkrankung, Abnahme der 
Funktionsfähigkeit und Einschränkungen in der 
seelischen Gesundheit. 

Das Forschungsziel ist es, wissenschaftliche 
Grundlagen zur Verbesserung der Gesundheits-
förderung, der Teilhabe am gesellschaftlichen 
Leben und Prävention für ältere Menschen zu 
schaffen.  

Die Ergebnisse dieser Forschung werden im 
Rahmen dieses Symposiums vorgestellt.  

Dazu möchte ich Sie im Namen des KORA-Age 
Verbundes sehr herzlich einladen. 

Prof. Dr. Annette Peters 
Helmholtz Zentrum München  



Programm 

10:00 Uhr  Begrüßung 

Technische Universität München 

• Prof. U. Protzer, 2. Prodekanin 

Helmholtz Zentrum München 

• Dr. C. Barz  

10:30 Uhr  Gesundheit im Alter in Bayern  

Impulsvortrag 

• Dr. A. Zapf, Präsident des Bayrischen 
Landesamt für Gesundheit und 
Lebensmittelsicherheit 

11:00 Uhr  Der KORA-Age Verbund  

Studien in der älteren Bevölkerung  

• Prof. R. Holle, HMGU 

11:10 Uhr  Mentale Gesundheit im Alter  

• Prof. K. H. Ladwig, HMGU/TUM 

11:35 Uhr  Behinderung und Teilhabe im Alter  

• Prof. E. Grill, LMU 

12:00 Uhr  Mittagsimbiss KORA-Age  
wurde  
gefördert  
vom 

13:00 Uhr  Die KORINNA-Studie 

Ein Case-Management Programm für 
ältere Patienten mit Herzinfarkt  

• Dr. I. Kirchberger,  
Klinikum Augsburg/HMGU 

13:20 Uhr  Lungenfunktion im Alter  

• Prof. H. Schulz, HMGU 

13:40 Uhr  Körperliche Aktivität und Devices 

• Prof. A. Horsch, TUM 

14:00 Uhr  Multimorbidität und Mortalität  

• Prof. A. Peters, HMGU 

14:30 Uhr  Ausblick und Abschluss Diskussion  

Prävention 

• Prof. M. Halle, TUM 

Depression im Alter  

• Prof. D. Huber,  
Städtisches Klinikum München 

Anmeldung 

Ich melde mich verbindlich an für die kostenlose 
Veranstaltung "Gesundheit im Alter" am 10.Juli 2014. 
 
 
 
 
Name: 

Vorname: 

Institution: 

Email: 

Ich bringe ________ Person(en) mit. 

Frau Herr 

Anmeldung ist bis zum 7. Juli 2014 möglich.  

Bevorzugt per Email an: 
angelika.andres@helmholtz-muenchen.de 

Oder per Post: 
Frau Angelika Andres 
Helmholtz Zentrum München GmbH 
Institut für Epidemiologie II 
Ingolstädter Landstraße 1 
85764 Neuherberg 
 
Tel: (089) 3187 3624 
Fax: (089) 3187 3667 

mailto:angelika.andres@helmholtz-muenchen.de
mailto:angelika.andres@helmholtz-muenchen.de
mailto:angelika.andres@helmholtz-muenchen.de

	Foliennummer 1
	Foliennummer 2

